2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 14 декабря 2021 года № 501 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Забайкальского края»

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 14 декабря 2021 года № 501 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2022 года № 604).
Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                              А.И. Кефер
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края
ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 14 декабря 2021 года № 501 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Забайкальского края»
1. В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Забайкальского края, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 14 декабря 2021 года № 501:

1) пункты 31 и 32 признать утратившими силу;

2) в пункте 33 слова «включая уведомления об исполнении предостережений,» исключить;

3) пункт 59 изложить в следующей редакции:
«59. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) проводится в порядке, установленном статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ, без взаимодействия с контролируемым лицом посредством:

1) анализа информации, размещаемой в единой информационной системе жилищного строительства (состав, порядок, способы, сроки и периодичность размещения), обязанность по раскрытию которой возложена на застройщика в соответствии с обязательными требованиями;

2) анализа исполнения застройщиком примерных графиков реализации проектов строительства и обязательств по договорам, сводной накопительной ведомости проекта строительства в целях формирования выводов о:

а) наличии либо отсутствии признаков нецелевого использования застройщиком средств участников долевого строительства;

б) соблюдении застройщиком нормативов оценки финансовой устойчивости своей деятельности;

в) соблюдении застройщиком сроков исполнения им договорных обязательств перед участниками долевого строительства;

г) соблюдении застройщиком примерных графиков реализации проектов строительства.».
2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 14 декабря 2021 года № 501, изложить в следующей редакции:
«УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Забайкальского края

от 14 декабря 2021 года № 501
(в редакции постановления Правительства Забайкальского края
                                                    )

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости на территории Забайкальского края

1. Наличие сведений о признаках нарушения контролируемым лицом обязательных требований, выявленных в ходе проведения анализа исполнения застройщиком примерных графиков реализации проектов строительства, своих обязательств по договорам, сводной накопительной ведомости проекта строительства, а также промежуточной и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2. Получение сведений о неисполнении застройщиком обязанности по передаче участнику долевого строительства объекта долевого строительства по зарегистрированному договору участия в долевом строительстве в течение трех месяцев со дня наступления такой обязанности.

3. Поступление информации от ППК «Фонд развития территорий» о несоответствии застройщика требований, установленных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».».
_______________